2
5

[image: image1.emf]2   –   0 14

Российская Федерация

Щекинский район Тульской области

Администрация муниципального образования город Советск

Щекинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2022 года                                   № 10-214
	[image: image2.emf]2   –   0 14

Об утверждении Положения о мерах правовой и

социальной защиты добровольных пожарных и
общественных объединений пожарной охраны
на территории муниципального образования
город Советск Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», на основании Устава муниципального образования город Советск Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о мерах правовой и социальной защиты добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования город Советск Щекинского района (приложение).
2. Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования город Советск Щекинский район и на официальном стенде администрации муниципального образования город Советск Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, г.Советск, пл.Советов, д.1
3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
	Зам.главы администрации

муниципального образования

город Советск Щекинского района
	А

АИ.В.Миронов

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

город Советск Щекинского района
от  24.10.2022г.    №  10-214

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах правовой и социальной защиты добровольных
пожарных и общественных объединений
пожарной охраны на территории муниципального
образования город Советск Щекинского района
1. Общие положения
Настоящее Положение о мерах правовой и социальной защиты добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования город Советск Щекинского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране» для определения мер, направленных на создание условий для поддержки добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования город Советск Щекинского района.

2. Организация деятельности добровольных пожарных

дружин на территории муниципального образования
город Советск Щекинского района
На территории муниципального образования город Советск Щекинского района организациями могут быть созданы добровольные пожарные дружины - подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.

Администрация муниципального образования город Советск Щекинского район создает условия для организации добровольных пожарных дружин (далее - ДПД) на территории муниципального образования город Советск Щекинского района, в том числе:

оказание содействия в привлечении жителей города Советск Щекинского района путем проведения агитационной работы для вступления в состав ДПД;

обеспечение возможности опубликовывать (размещать) на безвозмездной основе информацию о деятельности ДПД в средствах массовой информации муниципального образования;

приобретение средств противопожарной пропаганды листовок, памяток.
3. Меры морального поощрения добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны на территории муниципального образования город Советск Щекинского района
К мерам морального поощрения деятельности добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования город Советск Щекинского района относятся:
объявление благодарности;

награждение ценными подарками;

награждение почетной грамотой.

4. Основные формы стимулирования и совершенствования добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования город Советск Щекинского района
Повышение статуса добровольцев через постоянное общение с ними руководителей органов местного самоуправления;

информационное обеспечение деятельности по привлечению граждан к обеспечению пожарной безопасности.
5. Условия и порядок поощрений.
Основанием для поощрения  является активное участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования город Советск Щекинского района.
Ходатайство о поощрении инициируется командиром ДПД.
Ходатайство направляется в администрацию МО г.Советск Щекинского района. После рассмотрения данного ходатайства в течение пяти дней принимается решение, которое должно быть согласовано с заместителем главы администрации город Советск Щекинского района.

6. Заключение

Меры поддержки, предусмотренные настоящим Положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее двух лет и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории муниципального образования город Советск Щекинского района.

[image: image3.jpg]

_1687595842.doc
2 – 014